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KONCEPCJE WCZEŚNIEJSZYCH EMERYTUR ROLNICZYCH 
W KRAJACH UE I W POLSCE JAKO INSTRUMENTU 
POPRAWY STRUKTURY AGRARNEJ I PRZYSPIESZENIA 
WYMIANY POKOLEŃ 

Bożena Tańska-Hus, Marcin Orlewski 

Streszczenie. W kontek ście przystąpi eni a Polski do UE musi nas t ąpi ć proces dostoso
wania rolnictwa i ustawodawstwa rolnego do zasad wspólnotowej poli tyki ro ln ej. Jedn ym 
z kryteriów przyj c,:c ia cło UE jest poprawa struktury obszarowej ro lni ctwa. stosowni e do 
kon kretyzuj ącej postanowieni a Traktatu Rzymski ego dyrektywy Rady nr 159 z 19 kwiet
nia 1972 r. w sprawie poprawy struktury obszarowej oraz ro zporząd ze ni a Rady nr 797 
z 12 marca 1985 r. w sprawie poprawy skuteczn ośc i struktu ry agra rnej. Wa7.nym instru
mentem polity ki rolnej w zakresie przemian agrarnych jest wdrożen i e od I stycznia 2002 r. 
u stawą z 26 kwietnia 200 I r. o rentach stru ktura lnych w ro lni ctwie systemu wcz..: śni cj 

szych emerytur strukturalnych. opartego na rozpo rządzen iu Rady nr 2079 z 30 cz..: rwca 
1992 r. ( zastąp i onym obecnie przez rozporząclz..:n i e Rady nr 1257/99) u s ta naw iaj ącym 

program pomocy fin ansowej dłil przechodzącyc h na wczcs ni ..:j szą emerytur.,: w rolnict wie. 

Słowa kluczowe: emerytura ro lni cza, renta struktural na, Wspólna Poli tyka Rolna, wczc
śnie_j sza emerytu ra. 

WSTĘP 

Jednym z celów Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej są przemiany poko le
niowe w rolnictwie. Cel ten został wprowadzony do tej po li tyki w ram ach tzw. reformy 
McSchcm y'ego w 1962 r. Przemianom tym sprzyjać ma rozporządzeni e Rndy nr 
1257/99, które zas tąp iło rozporządzenie nr 2079 z 30 czerwca 1992 r. Oba te ak ty maj ą 

na ce lu umożliwienie pań stwom członkow kim tworzenia program ów wcześni ej szyc h 

emerytur „strnktu ra lnych" współfinansowanych z budżetu Unii Europej skiej. h oć sam 
ud ział pań stw cz ł o nkowsk i ch w programie jest opa1ty na zasadzie dobrowo ln ośc i , to 
jednak gdy któreś z nich zdecyduje s i ę wprowadz i ć św iadczeni a ·strukturalne, zo bow i ą

zane będ z i e dos tosować wlasne ustawodawstwo do unormowań powo ła n ego rozpo rzą

dzenia w ce lu uzyskania środków fin ansowych z Funduszu Ori entacj i i Gwa rancj i 
Rolnictwa (FEOGA). 
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Do głównych celów unijnego programu emerytur strukturalnych w rolnictwie nale
ży zac hęcanie do wcześniejszego zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej przez 
rolników w wieku przedemerytalnym na rzecz młodych rolników lepiej wykwalifiko
wanych. Zadbano jednocześnie o zapewnienie odpowiednich dochodów starszym rolni
kom , którzy postanowili przystąpić do programu. Kładąc nacisk na rentowność działal
noś ci , umożliwiono przekazanie do zagospodarowania pozarolniczego gruntów, których 
rolnicze użytkowanie nie jest opłacalne. 

Ze wzg l ędu na to, i ż rozporządzenie Rady nr 1257/99 nie wprowadziło aż tak istot
nych modyfikacji , aby konieczne stało się dokonanie gruntownych przekształceń już 
i s tniejących krajowych programów emerytur strukturalnych, omówione zostaną tu 
regulacje zawarte w rozporządzeniu nr 2079/92, które stanowiły podstawę dla zorgani
zowania owych programów w obecnym kształcie. 

Część unormowań zawartych w rozporządzeniu nr 2079/92 wiązała państwa i nie 
mogla być przez nie zmieniona, w niektórych kwestiach pozostawiono zaś pewną swo
bodę wyboru. Do tych pierwszych należą przepisy uzależniające nabycie prawa do 
wcześn i ej szej emerytury od zaprzestania działalności rolniczej i odpowiedniego rozdy
sponowania gruntów na rzecz osób trzecich. Określono także, że rolnik, który chciał 
przekazać gospodarstwo rolne mus iał być w wieku przedemerytalnym, przy jednocze
snym ukoóczeniu 55 lat, a prowadzona przez niego działalność rolnicza stanowiła jego 
g łówne źródlo dochodu przez ostatnie 10 lat. Przejęcie gospodarstwa rolnego powinno 
n as tąp i ć na cele zw i ązane z produkcją rolną, a przejmujący miał mieć odpowiednie 
kwalifikacje rolnicze oraz był zobowiązany cło wykonywania działalności rolniczej 
Uako główne źródło dochodu) przez co najmniej 5 lat od przejęcia gruntów. Gdy prze
j ęc i e miało nastąp ić na cele nierolnicze, przy użytkowaniu gruntów trzeba było zacho
wać wymogi ochrony środowiska. 

Okreś l e nie minimalnej normy obszarowej nowo powstałego gospodarstwa leżało 
w gestii paiistw cz ł onkowskich , jednakże jego wielkość powinna umożliwiać poprawę 
kondycj i ekonomicznej. Pozostawiono swobodzie także wybór świadcze1i związanych 
z wcześ niej szym przej śc i em na emeryturę, określając jedynie ogólny ich katalog: 
• premia odejśc i a - jednorazowa wyplata z tytułu wcześniejszego przejścia na eme-

ryt u n;:; 
• roczna renta ni eza leżni e od obszaru przekazanych gruntów; 
• roczna renta od hektara przekazanych gruntów; 
• dodatek do emerytury wypłacan ej zgodnie z wewnętrznym systemem emerytalnym 

paii stw cz ł on kowskich. 

W ro zpo rząd zeniu okreś l on o maksymalny okres wyplaty świadczeó strukturalnych 
na I O lil t, lecz ni e d łu żej ni ż do os i ągni ęc i a przez św i adczeniobiorcę wieku 70 łat. 

Ka żdy z progrctmów opracowanych przez paiistwa członkowskie wymagał zatwier
dzcn ia przez Komi sj ę Europejską wed le procedury zawartej w art. 29 dyrektywy Rady 
88/-12/53. Wspólfinil nsowilnie z FEOGA zatwierdzonych programów wynosiło od 50,0% 
do 75.0° o. przy czym UE wspó łuczestni czy równi eż i w kosztach administracyjnych 
zw i ąza n yc h z obs łu gą sys temu. Obecn ie funkcjonuje IO systemów wcześni ejszyc h 
emerytur w rolni ctwie ustanow ionych przez pari stwa czł onkowsk i e , z tym że Hiszpania 
i Portugil łi :i rea li zują rów ni eż specjalne programy regionalne. 

Acta Sci. Pol. 



Koncepcje wcześniejszych emerytur rolniczych .. 127 

CEL I METODYKA BADA~ 

Celem opracowania jest zaprezentowanie rozwiązai1 prawnych w zakres ie wcze
śniejszych emerytur i rent strukturalnych w Polsce na tle systemów wcześniej szych 
emerytur strukturalnych w rolnictwie w wybranych krajach Unii Europejskie. 

Artykuł ten został opracowany na podstawie studiów literatury przedmiotu oraz 
analizy dokumentacji prawnej . 

Niemiecka „renta za zaniechanie produkcji" 

Ekonomiczny cel systemu ubezpiecze11 rolników w Niemczech rea li zowany j est 
poprzez regulacje zmierzające do poprawy struktury agrarnej oraz do przys pi eszonej 
wymiany pokoleń . 

Pierwszą instytucją stworzoną w tym celu jest renta za zaniechanie produkcji, 
zawarta w ustawie o popieraniu zaniechania rolniczej aktywności zawodowej . Może 

ona mieć zastosowanie do rolników, którzy osiągn ę li 55 lat (53 lata, gdy są niezdolni do 
pracy), opłacali składki do Rolniczej Kasy Starości albo Rolniczej Kasy Choryc h przez 
co najmniej 15 lat oraz zaniechali rolniczej aktywności zawodowej , a wartość ich go
spodarstwa rolnego w ciągu ostatnich 5 lat nie uległa zmniej szeniu powyżej 10,0% . 
Jednocześnie jednak małżonki rolników (uznane za rolniczki w rozumieniu przepisów 
ustawy z 27 VII 1957 r. o ubezpieczeniu na starość) nie otrzymają tego świadczeni a. 

Zaprzestanie działalności rolniczej może nastąpić przez wyzbycie s i ę włas ności go
spodarstwa rolnego, lecz istnieje możliwość pozostawienia własności przy j ednoczesnej 
dzierżawie lub długotrwałym odłogowaniu lub za lesieniu , o czym decyduje samorząd 
lokalny Rolniczej Kasy Starości. Umowa dzierżawy powinna być zawarta w form ie 
pisemnej na co najmniej 9 lat z dzierżawcą, który ma odpowiednie kwalifikacje 
zawodowe oraz prowadzi własne gospodarstwo rolne od minimum 5 lat. Dopuszczono 
wyłączenie przez dzierżawcę gruntów z produkcji rolnej , jeś li związane jest to z ochroną 
środowiska, ochroną krajobrazu albo poprawą infrastruktury własnego gospodarstwa. 

Ani dzierżawa, ani przeniesienie własności gospodarstwa nie może nastąpi ć na rzecz 
krewnych w linii prostej lub na następców zobowiązanych prawnie do udzielania pomocy 
przekazującemu . Zastrzeżenie to dotyczy także małżonka oraz j ego bli ski ej rod ziny. 

Mimo wymogu zaprzestania aktywności zawodowej w rolnictwie, dopuszczono 
możliwość prowadzenia niewielkiej produkcji na własne potrzeby. 

W związku ze zjednoczeniem Niemiec pojawił si ę problem rolników ze wschod
nich landów nowo połączonego państwa . Od 1 stycznia 1995 r. mogą oni wystąpić 

z wnioskiem o rentę za zaniechanie produkcji, z tym że w ramach 15-letniego okresu 
składkowego zostaną im zaliczone lata podleganiu (i opłacania składek) ubezpieczeniu 
społecznemu byłego NRD. 

Renta za zaniechanie produkcji składa s ię z trzech etapów: 
1) kwota podstawowa - wypłacana za odłogowani e i za poprawę struktury agrarnej , 

zależna od okresów składkowych (730- 1200 DM mies i ęczni e) , 

2) dodatek powierzchniowy - ty lko przy odłogowaniu gruntów . Za l eżn y on jest od 
jakości gleby oraz szacunkowych dochodów z d z i ał a ln ośc i ro lniczej w danym 
rejonie (150-600 DM za hektar mies i ęcznie) , 
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3) zabezpieczenie socjalne - budżet pań stwa pokrywa składki na rolnicze ubezpie
cze nie chorobowe pobi erającego rentę za zaniechanie produkcji. 
Popieraniu przemian strukturalnych w rolnictwie s·łużyć ma także zasiłek wyrów

nawc::.y. Przys ługuj e on pracownikom najemnym oraz współpracującym z nimi człon
kom ich rodzin . Wniosek o to świadczenie mogą złożyć zainteresowani, jeś li podlegali 
obowiązkowemu ubezpieczeniu społecznemu w Rolniczej Kasie Starości oraz: 
• uko1iczy li 55 lat (ewentualnie 53 lata po przedstawieniu dowodu niesprawności 

zawodowej); 
• w ci ągu I O lat przed zlożeniem wniosku o świadczenie pracowali co najmniej 

90 mies i ęcy kalendarzowych w gospodarstwie rolnym ; 
• zrezygnowali z zatrudnienia w związku z tym, że ich pracodawca uczestniczył 

w programie: 
1) odłogowania lub przekazania ziemi, 
2) pi ęcioletni ego odlogowania lub ekstensyfikacji według specjalnego zadania 

gminy „poprawa struktu1y agrarnej i ochrony wybrzeża" , 

3) karczowania powierzchni winorośli , 

4) wyrębu i karczowaniajabloni, 
5) jednorocznego odlogowania, 
6) innych zabiegów dotyczących odłogowania lub ekstensyfikacji powierzchni 

rolnej. 
Wdowy i wdowcy po rolnym pracowniku najemnym (któ1y nabył prawo do zasiłku 

wyrównawczego) mają prawo do zasiłku wyrównawczego, gdy nie wstąpiły ponownie 
w związe k ma l żeń s ki i nie są rolnikami w rozumieniu ustawy o ubezpieczeniu nasta
rość albo po uko1iczeniu 45 lat są niezdolni do pracy w rolnictwie lub wychowują 
dziecko w wieku poniżej 16 lat. 

Wysokoś ć zas iłku wyrównawczego wynosi 65 ,0% ostatniego średniego zarobku 
brutto, lecz nie może przekroczyć kwoty 65,0% odpowiedniej granicy wymiaru składki 
w powszechnym zaopatrzeniu eme1y talnym. Jego wyplata ulega zawieszeniu w przy
padku os i ągani a dochodów przekraczaj ących okreś loną co roku stawkę. 

Wczcś nic_jszc emerytury we Francji 

Sy ·tern wcześ ni ej szyc h emerytur we Francji zos tał zapoczątkowany już w latach 
sześćdz i es i ątych ubi eg łego stulec ia w instytucji renty dożywotniej (lndemnite viagere 
de d1'rwrt - ! V D) i by ł jednym z glówn ych środków słu żących poprawie stmktuty 
obszarowej gospodarstw ro ln ych oraz wymianie pokole1i . W latach dzi ewi ęćdz i esi ątych 

zost:-i l on zmodyfi kowany. aby dosto ować go do wymogów zawartych w omówionym 
na w tQpie rozporząd zeniu EWG nr 2079/92, a kolejne zmiany wprowadzono w 1995 r. , 
b, za pewni ć lepsze wJrunki tTansferu ziemi do gospodarstw tworzonych przez młodych 
ro lników. 

Zgodnie z programem wcześ ni ej szych eme1y tur we Francji , świadczenia te przy
s łu gują ro lnikowi w wi eku 55- 60 lat (60 lat to wiek emerytalny rolników we Francji), 
dla którego d z i a ł a ln oś ć rolni cza stanowila główne źródło utrzymania przez ostanie 
15 1:-i t przed wys tąpi en i em z wnioskiem o wcześniej szą emeryturę do Wzajemnych 

bczpiecze1i Chorobowych w Rolnictwie (AMEXA). Regułąjest , iż transfer gospodar-
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stwa musi nastąpić w całości wraz z budynkami oraz inwentarzem w drodze umowy 
dzierżawy , darowizny czy użyczenia , a wyjątkowo , gdy przekazujący j est w trudnej 
sytuacji finan sowej , przez sprzedaż w ramach postępowania sądowego. Zatem podz i a ł 

gospodarstwa rolnego na kilka podmiotów lub zmniejszenie jego powierzchni ponad 
15,0% po dniu 14 kwietnia 1994 r. powoduje utratę prawa uczestnictwa w programie 
wcześniejszych emerytur rolniczych. 

W programie przewidziano minimalną normę obszarową dla przeka zywanych 
gruntów. Ich powierzchnia musi być większa od polowy SM! (minimaln y obszar 
gospodarstwa rolnego o wielokiernnkowej produkcji , który zapewnia gospodaJ"stwu 
domowemu użytkownika dochód minimalny). Wysokość SM! określana jest oddzielnie 
dla każdego z departamentów w zależności od jakości gleb oraz innych czynników. 
Uwalniane grunty przeznacza się dla młodych rolników na rozpoczęci e prowadzenia 
działalności rolniczej , a także w celu umożliwienia ponownego osiedlania s i ę rolników, 
którzy ukończyli 55 lat. Dodać należy , że we Francji istnieje specjalny system dotacji 
na rozpoczęcie prowadzenia działalności rolniczej dla rolników w wieku do 40 lat , 
mających odpowiednie kwalifikacje zawodowe - DJA. Grunty mogą przej ąć tak że 

osoby już prowadzące gospodarstwo rolne, jeżeli działa lność rolnicza stanowi ich 
główne źródło utrzymania, a oni sami nie uko11czyli 55 roku życia . Część uwalnianej 
ziemi przeznacza się także na SAFER (instytucja prawa publicznego, której zadaniem 
jest poprawa struktury obszarowej francuskiego rolnictwa przez zakup, a n astępnie 

odsprzedaż gruntów rolnych w celu upeh1orolnienia już i s tniej ących gospodarstw 
rolnych lub tworzenia nowych). 

Gdy powierzchnia gospodarstwa rolnego wynosi co najmniej 40 hektarów, istnieje 
możliwość jego transferu na rzecz członków rodziny ubiegającego s i ę o wcześ ni ej szą 
emeryturę . 

Wcześniej sza emerytura we Francji s kłada s i ę z wypł acanych kwartalnie: częśc i 

s tałej (zwykłej) i zmienionej (podwyższonej). Pierwsza z ni ch wynosi 30 OOO FRF 
rocznie, podwyższona zaś jest jakby dodatkową premią za k ażdy hektar przekazanych 
gruntów (maksymalnie za 50 hektarów), a jej wysokość za leży od przeznaczani a grun
tów i waha s i ę mi ędzy 850 a 2000 FRF za hektar. Dodać n a l eży, i ż maksymalna wyso
kość wcześniej szej emerytury rolniczej wynosi obecnie 72 500 FRF, co możn a u zyskać 

przekazując swe gospodarstwo rolne młodemu rolnikowi up rawnionemu do DJ/\. Za 
przekazanie gospodarstwa członkowi rodziny maksymalna wysokość św i ad czeni a 

wynosi 62 OOO FRF. 

System wcześniejszych emerytur w Finlandii 

Początkowo w Finlandii wymianie pokol eń miały słu żyć insty tucje tzw . . 1ystem11 
zamy kania farm oraz rent z tytułu wy miany pokoleń. Po przys tąpi eniu tego kraju do 
Unii Europejskiej obie wskazane fom1y stopniowo zastępowan e są przez system wcze
ś niej szych emerytur zgodny z rozporząd zeniem EWG 2079/92. 

W nowym systemie rolnik uprawniony jest do wcześ ni ej szej emerytury, gdy: 
• na stale zaprzestaje produkcji rolniczej , w tym l eśnej , które s t a now ił y j ego zasadni 

cze źródło utrzymania w okres ie IO lat przed złożeniem wniosku o św i adczenie; 

• w momencie przekazania gospodarstwa jest w wieku od 55 do 64 lat; 
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• nie ma ustalonego prawa do innych świadczel'l emerytalno-rentowych. 
Świadczenie w postaci wcześniejszej emerytury może być przyznane także mał

żonkowi rolnika (również wdowie czy wdowcowi), który spełnia warunki do jej otrzy
mania, oraz wydzierżawiającemu gospodarstwo rolne. 

Do uznania prowadzenia działalności rolnej za zasadnicze źródło utrzymania 
konieczne jest, aby minimum 25,0% dochodu danej osoby pochodziło z gospodarstwa 
rolnego, a 50,0% w przypadku prowadzenia działalności i w gospodarstwie, i w lesie. 
Dodatkowo połowa czasu pracy rolnika musi być przeznaczona na ową działalność 
rolną i le ś ną. 

Przejmujący lub dzierżawca gospodarstwa powinien mieć odpowiednie kwalifika
cje zawodowe. Określono również jego wiek - nie powinien przekroczyć 45 roku życia. 
N as tę pca zobowiązany jest do prowadzenia nabytego lub dzierżawionego gospodarstwa 
jako działalności stanowiącej główne źródło utrzymania przez co najmniej 5 lat oraz do 
zamieszkiwania w tymże gospodarstwie lub w jego pobliżu do czasu rozpoczęcia 

wypłaty wcześniejszej emerytury poprzedniemu właścicielowi (wydzierżawiającemu). 
Obszar gospodarstwa powinien być systematycznie powiększany, nie mniej niż o 10,0% 
obszaru w okresie dwóch lat od nabycia gospodarstwa. Wspomnieć też trzeba, iż 

istnieje możliwość przekazania gruntów na cele nierolnicze. 
Wcześniejsza emerytura jest wypłacana w Finlandii do osiągnięcia wieku emerytal

nego - 65 lat. Składa się ona z kwoty podstawowej i części uzupełniającej. Podstawowa 
kwota kształtuje się na poziomie szacunkowych dochodów uzyskiwanych do tej pory 
z przekazanego gospodarstwa, ustalanych przez instytucję Ubezpieczenia Społecznego 
Rolników (MELA). Część uzupełniająca jest tym mniejsza, im większa jest kwota pod
stawowa. Całość świadczenia odpowiada rencie inwalidzkiej (z tytułu niepełnospraw
ności) , j aką otrzymałby rolnik w chwili przekazania gospodarstwa. 

Koncepcja pal1stw Półwyspu Iberyjskiego dotycząca świadczeń strukturalnych 

Program wcześniejszych eme1ytur strukturalnych, zgodnych z rozporządzeniem 
EWG nr 2079/92, w Portugalii ma charakter regionalny; najwcześniej został wprowa
dzony w regionach najbardziej zacofanych w 1994 r. Świadczenia przewidziano 
za równo dla rolnika, jak i jego małżonka oraz dwóch robotników rolnych lub członków 
rodzin y rolnika. Rolnik ubiegający s i ę o objęcie programem musi legitymować się 

c h oćby 1 O-letnim okresem prowadzenia d z iałalności rolniczej jako zasadniczego źródła 
utrzymania, przypadającym bezpośrednio przed złożeniem wniosku o świadczenie. 

Wymagany wi ek okreś l a no na 54 do 64 lat. Konieczną przesłanką uczestnictwa w pro
gramie wcześni ej szyc h emerytur jest również opłacanie składek na ubezpieczenie spo
ł e czn e rolników przez okres wymagany do nabycia prawa do krajowej eme1ytury rolni
czej po os i ągni ęciu wieku emeryta lnego, który wynosi 60 miesięcy . Dodać trzeba, iż 
równi eż ma ł żo n ek rolnik a nabywa prawa do wcześniejszej eme1ytury, jeśli należy do tej 
samej grupy wiekowej, co naj mniej połowę czasu poświęca·! na pracę w gospodarstwie 
ro lnym oraz op ł aca ł s kładkę na ubezp ieczenie społeczne rolników przez okres wyno
szący przynajmniej 60 mies i ęcy . W stosunku do robotników rolnych albo członków 
rndziny rolnika, którzy pracowali w gospodarstwie, wymagania potrzebne do uzyskania 
ś wiadcze i'1 z programu są identyczne jak dla rn;.iłżonka. 
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Najmniejsza powierzchnia przekazywanego gospodarstwa rolnego wynosi j edną 

lub dwie jednostki uprawne według Krajowej Rezerwy Rolniczej i za leży od regionu. 
Istnieje również możliwość zatrzymania przez rolnika działki nie przekraczającej 

1 hektara, z przeznaczeniem na własn e potrzeby. J eże li rolnik zmniej szy ł pow i e rzchni ę 

gospodarstwa po dniu 30 czerwca 1992 r. lub pobiera rentę inwa lidzką, pozbawia go to 
prawa do uczestnictwa w programie wcześniejszych emerytur. 

Przejmujący gospodarstwo musi mieć odpowiednie kwalifikacje zawodowe oraz 
nie przekraczać 55 roku życia . Zobowiązany jest on do prowadzenia dz i a ł a lnośc i rolni
czej przez co najmniej 5 lat, z tym że istnieje możliwość przeznaczenia gruntów na ce le 
nierolnicze zgodnie z zasadami określonymi w rozporządzeniu EWG nr 2079/92. 

Wcześniejsza emerytura składa się z kwoty podstawowej, która wynosi 555 ,5 EU R 
mies ięcznie lub 694,3 EUR miesięcznie (gdy do świadczeń uprawnieni są rolnik i jego 
małżonek) i wyplacana jest przez 15 lat. Istnieje również premia za przekaza nie gospo
darstwa rolnego. Jej wysokość kształtuje się na poziomie 543,4 EU R na gospodarstwo 
i zwiększana jest o 301 ,9 EUR za każdy hektar przekazanych gruntów. Maksymalna 
kwota premii wynosi 2052 ,8 EUR. 

Dla robotników rolnych miesięczne świadczenie wynosi 251 ,2 EUR i wypł acane 

jest przez okres wynoszący 1 O lat. 
Na zakoóczenie zaznaczyć trzeba, że w okresie pobierania wcześniejszej emerytury 

rolniczej istnieje nadal obowiązek opłacania składek na ubezpieczenie społeczn e, aż do 
osiągnięcia wieku emerytalnego (70 lat). 

W Hiszpanii program wcześniejszych emerytur w rolnictwie w za łożeni ach swych 
zbliżony jest do systemu portugalskiego. Przewidziano jednakże wyższą granicę wieku 
dla rolnika chcącego przekazać swe gospodarstwo rolne - 60 lat. Wysoki jest również 
poziom minimalny dochodu gospodarstwa rolnego (4000 EU R), aże by możn a by ło 

uczestniczyć w programie. Dużo niższy jest również poziom proponowanych św i adcze 11 . 

Wcześniejsze emerytury a renty strukturalne w Polsce 

Od 1994 r. Polska jest stowarzyszona z Unią Europej s ką. Do chwili pe łn ego czlon
kostwa konieczne będzie przygotowanie naszego rolnictwa do nowych warunków funk
cjonowania opartych na zasadach Wspólnej Polity ki Rolnej. Jednym z g łównyc h zada11 
staje s i ę poprawienie struktury obszarowej polsk iego ro lnictwa. Ważnym in strumentem 
polityki rolnej w zakres ie przemian agrarnych jest wdrożenie od I stycznia 2002 r. 
us tawą z dnia 26 kwietnia 200 I r. o rentach strukturalnych w rolnictwie (DzU z 200 I 
Nr 52, poz. 539), systemu wcześni ej szych emerytur strukturaln ych, opartego na unij 
nych przepisach ustanawiających program pomocy fin ansowej dl a przechodzącyc h na 
wcześni ejszą eme ryt urę w rolnictwie. 

Na mocy ustawy z 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu ·polecznym rolników (tek st 
jednoli ty DzU z 1998 Nr 7, poz. 25) emerytura ro lni cza może przys ł u g i wać ro lni kow i 
między innymi w wiek u o 5 lat ni ższym od emerytalnego, gdy pod l ega ł on co najmniej 
przez 120 kwa11alów (tj. 30 lat) ubezpieczeniu emerytalno-rentowem u oraz j eś li zaprze
stanie on prowadzenia dz i a ł a ln ośc i rolniczej (art. 19, ust. 2, pk t. I, 2 i 3 ustawy) . Uznaje 
s i ę , że rolnik za przes ta ł prowadzenia d z i a ł a ln ośc i rolniczej , j e ś li ani on, ani jego ma l żo 

nek nie j est właśc i c i e l em (współwł aśc i ci e l em ) lub posiadaczem gospodarstwa rolnego 

Oeco110111ia I 2( 1 2) 20()2 



132 B. Tw1ska-Hus. M. Orfewski 

oraz nie prowadzi działu specja lnego produkcji rolnej , chyba że grunty wchodzące 
w s k ł ad jego gospodarstwa rolnego wydzi erżaw ił na podstawie pisemnej umowy 
zawartej co najmniej na I O lat i zgłoszonej do ewidencji gruntów i budynków, osobie 
nie będącej : a) małżonki em emeryta lub rencisty; b) jego zstępnym lub pasierbem; 
c) osobą pozos tającą z emerytem lub renci s tą we wspólnym gospodarstwie domowym; 
d) ma ł żonkiem osoby wymienionej w pkt. b) lub c). Warunek zaprzestania prowadzenia 
dz i a łalnośc i rolniczej spełniony jest również wtedy, gdy rolnik posiadane grunty zalesił 
lu b trwale wy łączył z produkcji rolniczej na podstawie przepisów ustawy z 3 lutego 
1995 r. o ochronie gruntów rolnych i l eśnych . 

C hcąc uzyskać prawo cło „wcześniejszej" emerytury, rolnik nie musi wyzbywać się 
ca ł ego gospodarstwa, może wyłączyć i pozostawić sobie grunty (włącznie z budynka
mi ), których ł ączn a powierzchnia nie powoduje opodatkowania podatkiem rolnym. 

Ustawa o ubezp ieczeniu s połecznym rolników przewiduje jednocześnie obniżenie 
wymaganego s tażu rolniczego ubezpieczenia emerytalno-rentowego do 50 kwa11ałów 
w sytuacj i, gdy zaprzestanie prowadzenia działalnośc i rolniczej zostało spowodowane 
wyw ł aszczeni em gruntów wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, ich zbyciem na 
ce l u zasadniaj ący wyw ł aszczeni e albo trwałym wyłączen iem z produkcji z przyczyn 
nieza leżnyc h od rolnika. 

Św i adczeni a przew idziane przepisami ustawy z 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
s po ł ecznym rolników nie s ta now i ą w rozumieniu przepisów Unii Europejskiej systemu 
wcześ ni ejszyc h emerytur, przy czym różnice występują w kilku płaszczyznac h [Alińska 
1999]: 
• ll'ed/11g k1yteri11111 organi::acyjno-prmvnego, program wcześniejszych emerytur 

przewidziany u s tawą o ubezpieczeniu s połecznym rolników jest jedynie uzupeh1ie
niem sys temu emerytalno-rentowego dla rolników i nie stanowi prawnie wyodręb

ni onego systemu wcześ ni ejszyc h emerytur, jest to raczej sposób na dochodzenie do 
pe łni praw emerytalno-rentowych. 

• ll'ed/11 a kryteri11111 ce/11 , omawiany program ma głównie za zadanie rozwiązywanie 
problemów ocja lnych (ewentualnie wymiany poko le11 ), ws i, a nie oddziaływani e 

na zmiany strukturalne w ro lnictwie, co stanowi podstawę systemu unijnego. Usta
wa o ubezpieczeniu społ ecznym rolników nie ustanawia żadnych warunków doty
czących sposobu rozdysponowania gruntów przez przekazuj ącego. Dla uzyskania 
prawa do wcześ ni ej szej emerytury istotny jest wyłącznie sam fakt zmiany w łasno

śc i czy pos iada ni a gruntóvv, ni e ma znaczenia natomiast to, czy osoby, które gospo
darstwo otrzyma ły mają zamiar i są w stanie to gospodarstwo rolne prowadzić. 
11 ·edf11 ,'.!, k1Treri11111 finansowego, ustawa o ubezpieczeniu społecznym ro lników nie 
ustanawia odrc;:bnego systemu fin ansowania wcześ ni ej szych eme1ytur. 
Pierwsze wzmi anki o koncepcji systemu wcześni ej szych emerytur strukturalnych 

w roln ictw ie poj awi ł y sic;: w przyjętej przez Radę Ministrów 2 1 kwietnia 1998 r. Śred-
11io11kreso ll'cj s11·aref!. ii ro::1rnj11 rolnicrwa i obs::aró1v wiejsk ich. Na tej podstawie mini
ster właśc i wy cło spraw ro lnictwa i rozwoju ws i opracowa ł 30 czerwca 1998 r. Wstępne 
::olu:e11it1 111·0,!!,ra11111 \l'C::e.1'niejs::ych e111e1T111r strnkturalnych 1v r olnictw ie, zaw i eraj ące 

wicie propozycji dotyc zących przysz łego programu. Zasadniczym celem programu było 
przede wszystkim poprawienie struktu1y obszarowej gospodarstw w Polsce, celem 
wt · mym natom iast zabezp iec cnie socja lne dla ro lników - uczes tników programu. 
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Założono , że efektem struktura lnym będz i e wzrost liczby gospodarstw powyżej 15 ha, 
os i ągnięty dz i ę ki zwalnianiu gruntów przez ro lników obj ętych programem na rzecz 
ro lników młodych i wykwalifikowanych . 

Etap dyskusj i nad kształtem przyszłego programu wcześniej szych emerytur ro lni
czych zosta ł zamknięty 13 lipca 1999 r. przyj ęc i em dokumentu Spójna polityka struktu
ralna rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa. Przeds taw ia ł on dz i ałani a rząd u w odnie
sieniu do aspektów struktu ralnych rozwoju obszarów wiejskich na okres n ajbli ższych 
kil ku lat. Z j ego treści wynikało , że system św i adcze 1i emerytalnych opracowany na 
podstawie rozw i ązań stosowanych w Unii Europejskiej uzupe łni system wcze 'niej szych 
emerytur zawait y w ustawie z 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu spo łecznym ro lników. 
Dlatego też w opracowanym projekcie ustawy o świ adczeni ach struktu ra lnych zapropo
nowano zmianę nazwy świadczenia na renta, gdyż w powszechnej św i adomoś c i poj ę

cie e111e1yt11ra kojarzone jest wyłącznie ze świadczeniem z ubezpieczeni a spo ł ecznego. 

I stycznia 2002 r. weszł a w życie ustawa z dnia 26 kwietnia 200 I r. o rentach 
strukturalnych w rolnictwie (DzU z 200 I Nr 52, poz. 539) . Zgodnie z art. 3 ust. I usta
wy, prawo do renty strukturalnej może n abyć rolnik w wieku 60- 65 lat (mężczyzn a) lu b 
55- 60 lat (kobieta), który zaprzestał prowadzenia działa ln ośc i rolniczej , podl ega ł ubez
pieczeniu społecznemu rolników przez okres 120 kwa1talów oraz przez I O lat bezpo
ś redni o przed zgłoszeniem wniosku o rentę struktu ra lną prowadz i ł nieprze rwa nie 
dzi ałalność rolni czą, która stanow iła j ego jedyne lub główn e źród ł o dochodów. Zazna
czyć n ależy, że wymagania dotyczące rolnika stosuje s i ę odpow iedni o do jego mał żon

ka (art. 3, ust. 4) 
Przekazaniu ul ec może jedynie gospodarstwo o minimalnej powierzchni 3 hekta

rów, które przez co najmn iej ostatnich 5 lat przed zgłoszeniem przez rolnika wniosku 
o przyznanie świadczeń strukturalnych stanow iło jego własność, w ł asn ość jego mał żon ka 

lub współwł asn ość obojga małżonków (art. 3, ust. 3). To pierwsze zasadnicze novu m 
w stosunku do wstępnyc h założe1i programu świ adcze 1i stru ktura ln yc h. Zakł ada n o tam 
bowiem minima lną w ie lkość przekazywanego gospodarstwa na poziomie 5 hektarów. 

Ustawa o rentach stru ktura lnych w ro lnictwie okreś l a równi eż wymagania d o tyczą

ce fo m1y przekazania oraz osoby przejmującej gospodarstwo ro lne na mocy ustawy. 
Przekazani e gospodarstwa może n astąpi ć odp ł atni e lub za darmo w drodze umowy na 
r l'.eL:L osoby fi zycznej, a t akże osoby prawnej lu b jednostki orga nizacyjnej nie m aj ącej 

osobowości prawnej - j eś li dz i ał a lność rolnicza na l eży do zakresu ich dz i ał a n i a. Umowa, 
poza wymagan iami zawartymi w odrębnych przepisach, powinna zaw i e rać o 'wiadcze
nia stron wraz z zapewnieniem o przekazaniu gospodarstwa na pow iększeni e jednego 
lub kil ku już i stniejących gospodarstw ro lnych oraz o tym, że powierzch nia pow i ększo

nego w ten sposób gospodarstwa nie jest mniejsza niż 15 hekta rów, a ta k że o 'wiadczc
nia stron co do spe łni eni a warunków w stosun ku do osoby p rzej muj ącej (a rt. 7, ust. 1). 
Przejmującym może być rolnik, który nie ma ustalonego prawa do świ ad cze 1i emerytal
no-re ntowych z ubezp ieczenia lu b zaopatrzenia spo łecznego ora z ma kwa lifi kacje rolni
cze - co oznacza, i ż uzyska ł zasadnicze, ś redn i e lub wyższe wyk szt a ł ce ni e rolnicze czy 
ekonomiczne o specj alnośc i przydatnej do prowadzenia dz i a ł a ln o śc i rolniczej lub 
prowadzi d z i a ł a ln ość ro lni czą od co naj mniej 5 lat (a rt. 8, ust. I i 2 ustawy). 

Ustawa przewiduje j ed n ocześn i e moż li wość przej ęc i a gospodarstwa rolnego na 
wł a s n ość Skarbu Państwa w drodze decyzj i Prezesa Agencj i W łas n ości Rolnej Skarbu 
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Pa1istwa, na wniosek rolnika, który nie ma możliwości przekazania całości lub części 
gospodarstwa rolnego na warunkach określonych w ustawie. Przej ęcie następuje nieod
płatni e i dotyczy jedynie nieruchomośc i wchodzących w skład gospodarstwa wolnych 
od obc i ążeń, z wyjątkiem s łużebności gruntowych. 

Wysokość renty strukturalnej wynosi 150,0% emerytury podstawowej , a gdy cło 

ś wiadcze ni a tego uprawnieni są zarówno rolnik, jak i jego małżonek - każdemu z nich 
przys ług uj e ono w wysokości 150,0% emerytury podstawowej (art. ł I, ust. l i 2). Rentę 
tę wy płaca s i ę cło osiągnięcia wieku emerytalnego łub do chwili nabyc ia praw do 
św i adczeń emeryta lno-rentowych, nie dłużej jednakże niż przez 5 lat (art. 14). Jest to 
druga podstawowa różni ca między ustawą a wstępnymi założeniami ministra właściwe
go do spraw ro lnictwa i rozwoju wsi, gdzie wysokość św iadczeń przewidywano na 
poziom ie 200,0% eme1ytury podstawowej w przypadku jednego uprawnionego spośród 
ma ł żonków, albo 300,0% emerytury podstawowej , gdy cło świadczenia uprawnieni są 
oboje małżonkowie. 

W sytuacji , kiedy uprawniony cło renty czy jego małżonek podejmie prowadzenia 
dz i a ł a ln ośc i rolniczej jako właściciel (współwłaściciel) lub posiadacz gospodarstwa 
ro lnego, prawo do renty strukturalnej ustaje i nie ulega przywróceniu (art. 15). 

PODSUMOWANIE 

Doświadczeni a pań stw członkowsk ich Unii Europejskiej wykazują na trudności we 
wdrażaniu programu wcześniejszych emerytur w rolnictwie. Ze względu na znaczne 
od rębnośc i każdy kraj mus i a ł wypracować pewne indyw idualne rozwiązania , zgodne 
j ednakże z rozporządzeniem EWG nr 2070/92. Przykładowo, we Francji wprowadzenie 
programu przy n i os Io pozytywne rezultaty, gdyż ponad 51 ,0% uwolnionej powierzchni 
obj Qli rolnicy mloclzi (uprawnieni cło DJA), a około 2 1,0% gruntów przeznaczono na 
pow i ęk ze nie gospodarstw już d ziałającyc h. Program zachęc ił francuskich rolników 
glównie cło przekazywa nia ziemi w ramach rodziny (75,0%). W Irlandii natomiast śred

nia powierzchnia gospodarstwa wzros ła do poziomu 20 hektarów, a ś redni wiek rolni
ków obni ży ł s i ę do 50 lat. Rocznie przekazuje s i ę tu około 5500 gospodarstw. Hiszpań
·ki program wcześ ni ej szyc h emerytur strukturalnych nie spotkał s i ę z tak przychylnym 
przyjQc icm, gdyż li czba przekazującyc h swe gospodarstwa rolników nie przekroczyła 
I OOO osób rocznic. tosunek rolników cło zaoferowanego św iadczenia różnił s i ę zatem 
znacznie w poszczególnych pa1istwach. Wynikało to przecie wszystk im z wysokości 
cmcrytm struktu ra lnyc h, ch oć nie bez znaczenia pozos tawały równi eż moż li we sposoby 
1.aprzcs tania d z i a l a ln ośc i ro lni czej czy przyw i ązanie cło zawodu i zw i ązanego z nim 
posobu życ i a. 

Pol:ka dopiero wdraża na z program rent strukturalnych. Praktyka kolejnych lat 
pokaL.c. _jaki bQdzie stosunek polskich ro ln ików do jego za łożeń. Niewątpliwi e jednak 
potrLcbnc są nam zmiany struktury obszarowej w ro lnictwie, szczególnie w zw i ązku 

1.. rychlym przys t ąp i e ni em do Unii Europejskiej. Ze wzg l ędu na proponowaną wysokość 

ś ll'ia lczci"1 jcst to niewąt p l iwi e atrakcyjna oferta, szczególnie że obecn ie wielu ro lników 
utr1~ 111uj~ _ iQ i tak z nieo ficjaln ej d zial a ln ośc i pozarolniczej, choć oficja lnie to niby 
cl1 ial a ln ość roln icza tC1 nowi ich glówne źrócl lo utrzymania. Powiększani e arealów albo 
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specjalizacja produkcji gospodarstw rolnych stanowi konieczny warunek dla ich dalsze
go istnienia, przy olbrzymiej konkurencji oraz presji ze strony rolnictwa Unii Europej
skiej , niezależnie od naszego wstąpienia lub niewstąpienia do Wspólnoty. Pamiętać 

jednak trzeba, iż finansowanie świadczel'l strukturalnych jest niestety kosztowne, co przy 
stałym niedostatku środków budżetowych może przeszkadzać w realizacji programu. Nie 
sposób również pominąć tendencji do zmniejszania wysokości dofinansowania z FEOGA. 
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CONCEPTJONS OF FARMER'S EARLY RETIREMENTS IN EU COUNTlllES 
AND IN POLAND AS THE INSTRUMENT OF THE AGRARJ AN STRUCT URE 
IMPROVEMENT Al'llD ACCELERATIONS OF THE EXCHANGE 
OF GEN ERA TJONS 

Abstract. In contex t of the accession Poland mu st fo ll ow a process of the agricultu re 
adjush11 ent and of th e agrari an legislation to the principl c of th e community rura I poli cy . 
The one from standards of the acceptance to EU is the improvement of agriculturc space 
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structurc accorcling to the Council Directive No. 159 of 19 April 1972 in re of the 
improvcmcnt of area structure and the Council Regul ati on No. 797 of 12 March 1985 in 
re of' the improvemcnt of agra ri an strnct ure efficiency. The impo1tant instrument of the ru
ra I poli cy in a sph ere of the agra ri an transfonnations is initialing from I January 2002, 
with the Act of 26 April 200 I about structural pensions in the agri culture, the system of 
structura l carl y rctirements, which is leaning on th e Council Rcgul at ion No. 2079 of 
30 Junc 1992 (at prcsent cli splacecl by the Council Regul ati on No. 1257/99) with enactive 
the program of the łin a nc i a l assistancc for trippant on the early retirement in agriculture. 

Key words : th e agrarian pension, the structura l pension, the Common Rura! Policy, the 
ca rl y rct ircment in ag ri culturc. 
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